



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
 Jan/2011 à 12/2011

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan à Dez 2011	Jan à Dez 2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	570.539.812,65	109.446.108,47	554.006.754,87	458.826.973,75
Receita Tributária	132.030.050,25	24.400.308,94	128.054.755,96	108.634.389,43
IPTU	16.083.221,14	1.109.240,50	16.034.735,45	14.643.273,53
ISS	79.737.829,11	13.854.628,40	76.716.544,98	64.376.245,54
ITBI	11.500.000,00	2.223.696,15	11.631.619,49	8.721.122,22
IRRF	13.750.000,00	3.614.162,62	13.791.760,54	11.280.965,73
Outras Receitas Tributárias	10.959.000,00	3.598.581,27	9.880.095,50	9.612.782,41
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	8.500.000,00	1.368.488,21	8.812.463,48	8.235.986,29
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	8.500.000,00	1.368.488,21	8.812.463,48	8.235.986,29
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	2.000,00	447.523,81	952.749,93	357.452,82
Receita Patrimonial	17.007.820,52	3.453.607,33	20.708.773,21	18.314.442,29
(-) Aplicações Financeiras	17.005.820,52	3.006.083,52	19.756.023,28	17.956.989,47
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	402.485.368,94	74.799.350,56	385.775.444,39	314.604.401,07
FPM	53.817.596,05	9.358.076,98	50.755.257,86	41.670.405,48
ICMS	266.418.281,80	52.006.051,59	268.066.629,92	226.264.319,52
Convênios	13.814.414,56	2.542.532,55	9.548.784,45	6.400.487,96
Outras Transferências Correntes	68.435.076,53	10.892.689,44	57.404.772,16	40.269.188,11
Demais Receitas Correntes	27.522.393,46	8.430.436,95	30.411.341,11	26.994.744,14
Dívida Ativa	6.251.000,00	3.840.978,44	11.509.610,64	6.011.305,13
Diversas Receitas Correntes	21.271.393,46	4.589.458,51	18.901.730,47	20.983.439,01
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	80.196.899,29	1.303.386,86	10.798.751,17	10.171.365,14
Operações de Crédito (III)	47.855.403,00	665.439,76	8.407.875,16	9.341.340,77
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	15.000,00	0,00	708.798,74	330.024,37
Transferências de Capital	32.326.496,29	637.947,10	1.682.077,27	500.000,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	500.000,00
Outras Transferências de Capital	32.326.496,29	637.947,10	1.682.077,27	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	32.326.496,29	637.947,10	1.682.077,27	500.000,00
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	602.866.308,94	110.084.055,57	555.688.832,14	459.326.973,75

DESPEAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Jan à Dez 2011	Jan à Dez 2010
DESPEAS CORRENTES (VIII)	559.014.559,80	98.908.545,75	512.825.876,13	430.959.576,61
Pessoal e Encargos Sociais	234.468.148,36	50.061.753,77	223.525.482,96	190.161.065,26
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.146.202,00	433.791,72	2.109.959,93	1.618.286,23
Outras Despesas Correntes	322.400.209,44	48.413.000,26	287.190.433,24	239.180.225,12
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	556.868.357,80	98.474.754,03	510.715.916,20	429.341.290,38
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	152.735.954,08	18.910.723,66	56.925.785,32	103.648.324,92
Investimentos	148.452.277,08	18.094.181,46	53.077.178,12	100.436.830,91
Inversões Financeiras	800.000,00	0,00	500.000,00	800.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	800.000,00	0,00	500.000,00	800.000,00
Amortização da Dívida (XIV)	3.483.677,00	816.542,20	3.348.607,20	2.411.494,01
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	149.252.277,08	18.094.181,46	53.577.178,12	101.236.830,91
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	706.120.634,88	116.568.935,49	564.293.094,32	530.578.121,29

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(-103.254.325,94)	(-6.484.879,92)	(-8.604.262,18)	(-71.251.147,54)
--	-------------------	-----------------	-----------------	------------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			66.139.427,18	
--------------------------------	--	--	---------------	--

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				3.000.000,00
---	--	--	--	--------------

Ivan Rodrigues
Prefeito

Robson Hudson Vicente Ezequiel
Secretário de Finanças

Fabiano Alberti de Brito
Coordenador(a) do Sistema de
Controle Interno

Flavia Lima Germano
Contador(a)
063748/O-3-PR